100年用電量  548,577 260,904 268,881 157,777 344,855

100成長幅度  5.11% -6.84% -27.24% -28.93% -20.74%

99成長幅度  19.19% -3.65% -3.20% -20.22% -5.40%

用電百分比  6.01%

EUI 129.26 113.25 85.69 76.64 119.73

   二、節流

11

12

目標

 全校100年電費為8,300萬，在用電度數不
增情形下，102年起預估電費將達1億400
萬，增加2,100萬

 擬定全校年節省電費目標為2,100萬

電費零成長

 調整台電契約容量

 各館舍用電控制

 節電措施

13

配套措施

電費計算 ≒ 基本電費 + 超約附加費 + 實際用電度數費用

  基本電費：契約容量用電度數*每度基本電費價格

  超約附加費：在超過契約容量10%以下部分按2倍計收基本電費；

   超過契約容量10%以上部分按3倍計收基本電費。

PS:調整契約容量時，調高須依調升容量額外給付線路調整費，調降
則不另收費。

   線路調整費目前計費為：1,759元*[調升契約容量額度]

14

調整台電契約容量

 契約容量規劃

   1.擬定最佳契約容量

   2.執行超約控管，可再減少超約罰緩

各館舍中央空調輪流洩載來執行避免超約

   ※遭洩載之館舍，室內將有溫升情況

15

調整台電契約容量

16

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

100年校本部用電分析

4,000

月份

用
電
容
量

(KW)

契約容量調整前

   最適之契約容量-校本部電號

17

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

超約10%以內基本電費2倍計算

100年校本部用電分析

3,261

4,000
超約10%以上基本電費3倍計算

月份

用
電
容
量

(KW)

契約容量調整後

   最適之契約容量-校本部電號

18

契約容量 基本電費 超約附加費 合計電費
〈不含流動
電費〉

調整前 4,000KW 9,321,600 0 9,321,600

調整後 3,261KW 7,599,432 549,003 8,148,435

校本部契約容量調整前後比較表

年節省電費：1,173,165元，若執行超約
洩載，可再節省549,003元

最適之契約容量-校本部電號

19

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

超約10%以內基本電費2
倍計算

100年圖資大樓用電分析

1,106

超約10%以上基本電費3倍
計算

契約容量調整前

用
電
容
量

(KW)

月份

最適之契約容量-圖資大樓電號

20

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1,274

100年圖資大樓用電分析 契約容量調整後

用
電
容
量

(KW)

月份

超約10%以內基本電費2
倍計算

超約10%以上基本電費3倍計算

最適之契約容量-圖資大樓電號

21

契約容量 基本電費 超約附加費 合計電費
〈不含流動
電費〉

調整前 1,106KW 2,577,420 801,286 3,378,706

調整後 1,274KW 2,968,932 214,875 3,183,807

圖資大樓契約容量調整前後比較表

1.年節省電費194,899元，若執行超約
  洩載，可再節省214,875元
2.需額外繳交線路補助費：295,512元

最適之契約容量-圖資大樓電號

各館舍用電控制

22

館舍名稱  圖資大樓 傳統乙棟 研究大樓  醫學二館  醫學館

100年用電量  6,140,400 4,649,530 2,762,384 395,069 515,088

100成長幅度  3.39% -6.15% 3.98% 11.22% 1.94%

用電百分比  25.65% 19.19% 11.58% 1.66% 2.16%

電量控管  5,160,000 3,907,168 2,321,331 331,990 432,847

電成長幅度 -19.6% -19.6% -19.6% -19.6% -19.6%

館舍名稱  行政大樓  牙醫館  實驗大樓  動物中心  活動中心

100年用電量 212,133 225,446 2,003,502 2,393,846 1,110,699

100成長幅度 1.90% 4.35% -1.23% 0.27% 9.63%

用電百分比  0.89% 0.95% 8.40% 10.04% 4.66%

電量控管  178,263 189,450 1,683,615 2,011,635 933,360